Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072600212

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 8/2024

Após análise do processo, para fins de Credenciamento Nº 08/2024,
objetivando o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE ENSINO SUPERIOR
- IES, COM OU SEM FINS LUCRATIVOS INTERESSADAS EM ADERIR E/OU CREDENCIAR
CURSOS E TURNOS JUNTO AO PROGRAMA BOLSA PARA ESTUDANTES DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO E SEQUENCIAIS DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA, conforme especificações e
condições constantes no Instrumento convocatório, a Agente de Contratação, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado
apresentado no processo supracitado, aprova e ADJUDICA o objeto acima às empresas
credenciadas UNIBALSAS EDUCACIONAL LTDA inscrita no CNPJ Nº 07.344.774/0001-89 e
SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI LTDA inscrita no CNPJ Nº
01.894.432/0001-56, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato
convocatório.

Balsas - MA, 25 de julho de 2024.
ELISANGELA SOUSA DA SILVA

Agente de Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 8/2024

A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado de
julgamento do Credenciamento, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕ ES
PARTICULARES DE ENSINO SUPERIOR - IES, COM OU SEM FINS LUCRATIVOS
INTERESSADAS EM ADERIR E/OU CREDENCIAR CURSOS E TURNOS JUNTO AO
PROGRAMA BOLSA PARA ESTUDANTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO E SEQUENCIAIS DE
FORMAÇÃO ESPECÍFICA. Empresas Credenciadas: UNIBALSAS EDUCACIONAL LTDA inscrita
no CNPJ Nº 07.344.774/0001-89 e SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI LTDA
inscrita no CNPJ Nº 01.894.432/0001-56.

Balsas - MA, 25 de julho de 2024.
ELISANGELA SOUSA DA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 8/2024

A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no termo de adjudicação
do credenciamento nº 08/2024, em conformidade com o que dispõe a Lei Nº
14.133/21 e suas alterações posteriores, resolve: HOMOLOGAR o objeto do presente
processo de Credenciamento às empresas: UNIBALSAS EDUCACIONAL LTDA inscrita no
CNPJ Nº 07.344.774/0001-89, sediada na Rodovia BR 230, KM 05 S/N, Fazenda Malícia,
Balsas - MA, CEP. 65.800-000 e SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI LTDA
inscrita no CNPJ Nº 01.894.432/0001-56, sediada na Rua Doutor Pedrinho, nº 79, Bairro
Rio Morto, Indaial - SC, CEP. 89.082-262. OBJETO: Credenciamento de Instituições
Particulares de Ensino Superior - IES, com ou sem fins lucrativos interessadas em aderir
e/ou credenciar cursos e turnos junto ao programa bolsa para estudantes de cursos de
graduação e sequenciais de formação específica.

Balsas - MA, 25 de julho de 2024.
CAMILA FERREIRA COSTA

Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024- SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, torna público para conhecimento
dos interessados, nos termos da Lei Federal n°14.133/2021 de 01/04/2021 e suas
alterações posteriores que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica,
do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento tendo por objeto: Registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento
de material odontológico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
da Prefeitura de Bom Jardim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 09 de
agosto de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) - horário local de Bom
Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitabomjardinense.com.br. O
edital completo está à disposição dos interessados no site: www.bomjardim.ma.gov.br. no
sistema do TCE/SINC(https://apps.tce.ma.gov.br/sincsite/contrata.Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.

Bom Jardim/ MA, 24 de julho de 2024.
JÂNIO GOMES SOUZA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº
20230038/2023, decorrente da Concorrência 008/2022, que entre se celebram a
Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa ENGEMAQ - LOCACOES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.812.264/0001-09, com sede no Setor Industrial Santa Isabel,
nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, Davinópolies - MA, CEP: 65.927-000. OBJETO DO
ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem como objetivo prorrogar por um
período de 6 (seis) meses o prazo de execução e de vigência do Contrato Original nº
20230038/2023, decorrente da Concorrência nº 008/2022, formalizado nos autos do
Processo Administrativo nº 0809001/2022, tendo como objeto a Contratação de
empresa de engenharia especializada, para recuperação de estradas vicinais no
Município de Buriticupu/MA, conforme contrato de repasse nº
915826/2021/MDR/CAIXA. DATA DA ASSINATURA DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE
PRAZO: 25 de julho de 2024. VIGÊNCIA: de 27 de julho de 2024 até 27 de janeiro de
2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA:
ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA. SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador
de Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. Attilo Castro Belin.

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230039/2023, Concorrência
009/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa ALPHA
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 14.963.224/0001-03, com sede AC PV Alto São
Raimundo, Nº 70, CEP: 65.465-000, Município de Cantanhede - MA. OBJETO DO ADITAMENTO:
O presente Termo de Aditamento tem como objetivo prorrogar por um período de 6 (seis)
meses o prazo de execução e de vigência do Contrato Original nº 20230039/2023, decorrente
da Concorrência nº 009/2022, formalizado nos autos do Processo Administrativo nº
0809002/2022, tendo como objeto a Contratação de empresa de engenharia especializada,
para recuperação de estradas vicinais no Município de Buriticupu/MA, conforme contrato de
repasse nº 922179/2021/MAPA/CAIXA. DATA DA ASSINATURA DO 3º TERMO DE ADITAMENTO
DE PRAZO: 25 de julho de 2024. VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2024 até 27 de janeiro de 2025.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: ALPHA CO N S T R U CO ES
E SERVICOS LTDA. SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros
Batista; pela Contratada: Sr. Valdimar Barbosa Moreira.

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230040/2023 Concorrência
010/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa
ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.812.264/0001-09, com sede no Setor
Industrial Santa Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, Davinópolies - MA, CEP:
65.927-000. OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem como
objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses o prazo de execução e de vigência do
Contrato Original nº 20230040/2023, decorrente da Concorrência nº 010/2022, formalizado
nos autos do Processo Administrativo nº 0809003/2022, tendo como objeto a Contratação
de empresa de engenharia especializada, para recuperação de estradas vicinais no
Município de Buriticupu/MA, conforme contrato de repasse nº 922343/2021/MAPA/CAIXA .
DATA DA ASSINATURA DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 25 de julho de 2024.
VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2024 até 27 de janeiro de 2025. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela
Contratada: Sr. Attilo Castro Belin.

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230041/2023 Concorrência
011/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa
ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.812.264/0001-09, com sede no Setor
Industrial Santa Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, Davinópolies - MA, CEP:
65.927-000. OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem como
objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses o prazo de execução e de vigência do
Contrato Original nº 20230041/2023, decorrente da Concorrência nº 011/2022, formalizado
nos autos do Processo Administrativo nº 0809004/2022, tendo como objeto a Contratação
de empresa de engenharia especializada, para recuperação de estradas vicinais no
Município de Buriticupu/MA, conforme contrato de repasse nº 913568/2021/MDR/CAIXA .
DATA DA ASSINATURA DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 25 de julho de 2024.
VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2024 até 27 de janeiro de 2025. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela
Contratada: Sr. Attilo Castro Belin.

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230042/2023 Concorrência
012/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa
ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.812.264/0001-09, com sede no Setor
Industrial Santa Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, Davinópolies - MA, CEP:
65.927-000. OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem como
objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses o prazo de execução e de vigência do
Contrato Original nº 20230042/2023, decorrente da Concorrência nº 012/2022, formalizado
nos autos do Processo Administrativo nº 0809005/2022, tendo como objeto a Contratação
de empresa de engenharia especializada, para recuperação de estradas vicinais no
Município de Buriticupu/MA, conforme contrato de repasse nº 922181/2021/MAPA/CAIXA .
DATA DA ASSINATURA DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 25 de julho de 2024.
VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2024 até 27 de janeiro de 2025. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: ENGEMAQ - LOCACOES E SERVIÇOS LTDA.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela
Contratada: Sr. Attilo Castro Belin.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

A Prefeitura M. de Coelho Neto - MA, por meio da Sec. M. de Assistência Social
e Cidadania, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação
Pregão Eletrônico 010/2024., do tipo menor preço, para a Aquisição de veículo com
acessibilidade do tipo VAN (10 lugares, 1 com acessibilidade), no dia 09/08/2024 às
09:00hs, através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida
pelo Pregoeiro desta Prefeitura . Edital : :https://www.portaldecompras publicas.com.br e
https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.br/. Esclarecimentos: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com.

Coelho Neto - MA, 22 de julho de 2024.
EMANUELLE OLIVEIRA RAMOS

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024

O Município de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal da
Receita, Orçamento e Gestão-SEMROG, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará Licitação na modalidade Concorrência Eletrônico nº
003/2024, Processo Administrativo nº 2024.05.08.0005, do tipo menor preço global, e
regime de Empreitada por preço global, que tem como objeto a Contratação de
empresa especializada para construção de quadra esportiva no bairro Roseana Sarney
no município de Itapecuru Mirim/MA, com a sessão de abertura a ser realizada no dia
12/08/2024, às 09h30, o recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
serão exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. A
Licitação será regida pela Lei nº 14.133/2021 e demais leis correlatas. O Edital está
disponível para consulta ou download gratuitamente no site da Prefeitura de Itapecuru
Mirim/MA: www.itapecurumirim.ma.gov.br, ou, ainda, pelo Sistema de Informações
para Controle - SINC-CONTRATA. Quaisquer dúvidas ou pedido de esclarecimentos
devem ser encaminhados no e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br, de segunda à
sexta-feira, no horário de expediente do Setor de Licitação, das 08:00h (oito horas) às
12:00h (doze horas) e das 14:00h (quatorze horas) às 18:00h (dezoito horas).

Itapecuru-Mirim/MA, 23 de julho de 2024.
LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão-SEMROG

CLASSIFICAÇÃO DA SÉRIE C

1º Botafogo-PB 31 14 9 4 1 24 14 10

6º Londrina 23 14 6 5 3 21 16 5

O Sampaio terá dois desfalques
importantes contra o Náutico,
neste sábado (27), às 17h, no
Castelão, pela 15ª rodada da
Série C. O zagueiro e capitão
Fábio Aguiar e o centroavante
Bruno Baio, receberam o 3º
cartão amarelo na derrota
do time para o Floresta-CE
(1x0), em Fortaleza. Itambé
e Renan Gorne devem ser
os substitutos. Itambé é até
cria da base do Timbu. Outra
opção para a zaga é o zagueiro
Guilherme Barbosa, que estava
no jogo contra o Floresta-CE,
mas não estreou.
Recuperado de uma lesão,
Thiago Rosa retorna à
lateral esquerda em lugar
de Thallyson. Maurício,
Ferreira, Guilherme Escuro
e o atacante Vitinho, recém-
chegado, podem ganhar nova
oportunidade. Já o Náutico não
terá o atacante Paulo Sérgio,

que sofreu uma lesão muscular
no jogo passado, foi substituído
ainda no 1º tempo e o atacante
Bruno Mezenga, suspenso pelo
terceiro cartão amarelo.
O técnico Bruno Pivetti
tem como opção utilizar
Leandro Kauã, artilheiro
do Pernambucano Sub-20.
Outras opções: Felipe Ferreira
e Cléo Silva, mas ainda tem
Gustavo Maia e Andrey. Um
dos prováveis substitutos seria
o meia Matheus Melo, mas

com o Athletic e também está
fora. Por outro lado, Luiz Paulo
retorna de suspensão à lateral
esquerda.
O empate entre Aparecidense
e Ypiranga-RS (0x0), quarta-
feira (24),em jogo atrasado
da 6ª rodada, empurrou o
Sampaio para o Z4, na 17ª
colocação,com 13 pontos e 14
jogos, mesma pontuação do

da degola, mas com um jogo
a menos. O Náutico está em
11º lugar, com 16 pontos e 13
jogos.
No 1º semestre, o Náutico
venceu o Maranhão, por 3 a
1, no Castelão, pela Copa do
Nordeste, gols de Paulo Sérgio
(duas vezes) e Leandro Barcia
e Maicon para o MAC. Foi a
primeira derrota do Macão na
temporada, mas o Bode não se

avançou e foi eliminado pelo
Bahia, na 2ª fase.

A Olimpíada de Paris-2024 começa nesta sexta-
feira com uma novidade. Pela primeira vez na
história, a cerimônia de abertura vai acontecer fora
de um estádio. O aguardado evento acontecerá

inovação faz com que a cerimônia seja gratuita para
grande parte dos espectadores. A cerimônia terá
início às 14 horas, pelo horário de Brasília.
Durante o percurso pelo rio, de aproximadamente
seis quilômetros, os quase 100 barcos com cerca de
10.500 atletas vão passar por símbolos da capital

francesa, como o Museu do Louvre, a Catedral de
Notre Dame e o Grand Palais. O trajeto termina em
frente à Torre Eiffel, onde a pira olímpica vai ser

Tradicionalmente, a Grécia, por ter sido o país que
deu origem à Olimpíada, é a primeira delegação

percorrer o Rio Sena, repetindo o que aconteceu
nos Jogos Olímpicos de Tóquio, em 2021, sejam os
atletas refugiados, que disputam a competição pelo
Comitê Olímpico Internacional (COI).

Neste domingo (28), acontece
o primeiro confronto das

Interbairros de Futebol
Amador, competição
promovida pela Associação de
Clubes de Futebol Amador do
Maranhão – ACFAMA, com
apoio do Governo do Estado
do Maranhão, através da Sedel,
por meio da Lei de Incentivo
ao Esporte e do Supermercado
Mateus. O Ibis do Iguaíba e
Azulão da Vila Sarney vão
jogar no campo do Juventus
(Quebra Pote), às 10h.
O segundo confronto será
entre Real Madri e Esquadrão
de Aço, no dia 04/08/2024,
às 10h no estádio Guioberto
Alves (Fumacê), no Anjo
da Guarda. Em ambos os
jogos não tem favoritos. As

equipes estão niveladas e
em condições de conquistar

competição, havendo empate
no tempo normal a decisão
será por pênaltis.  De acordo

com a Acfma, a decisão da
Copa Interbairros 2024 será
realizada no dia 11/08/2024.

A partir desta sexta-feira (26)
até domingo (28), a cidade
de Maceió (AL) será palco
da Copa do Brasil de Futebol
7 – Categoria de Base 2024,
competição promovida pela
Confederação de Futebol 7
do Brasil (CF7B). O torneio
será disputado em cinco
categorias (Sub-9, Sub-11,
Sub-13, Sub-15 e Sub-17) e,
em todas elas, o Maranhão

estará presente.
No total, quatro clubes
maranhenses estão

Brasil de Futebol 7 deste ano:
LS Academy, Palmeirinha,
São Luís Academy e Cruzeiro
Bacabeira. Alguns dos times

em mais de uma categoria. O
LS Academy, por exemplo,
competirá nas categorias Sub-

9 e Sub-11. Já o Palmeirinha
terá equipes no Sub-13 e Sub-
15, enquanto que o São Luís
Academy disputará apenas o
torneio Sub-13.
Dos clubes maranhenses,
o Cruzeiro Bacabeira é
quem vai participar de mais
categorias nesta edição da
Copa do Brasil de Futebol 7.

nos torneios Sub-13, Sub-15

e Sub-17.  De acordo com a
programação de jogos, todas
as equipes maranhenses vão
realizar três jogos na fase de
grupos. Na sexta-feira (26),
cada time fará duas partidas
e, no sábado (27), ocorrerá a
terceira rodada da primeira

avançam para a fase mata-
mata.

EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: 29/07/2024 - 29/07/2024
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL - 05281738000198
DATA DE CRIAÇÃO: 29/07/2024 14:48:36
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 997ae380-380b-4605-9d42-ad3c9dd3b85b

Procedimento Licitatório

13741639000170 PE102024SEMASC 10 2024 PE 00603823335 29/07/2024 - - ENVIADO

Total Procedimento Licitatório: 1